
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Conferimento di incarichi dirigenziali
Nomina del dott. Carlo Pagliazzi, dirigente responsabile del Servizio Attività Amministrative e 
Finanziarie, quale Direttore operativo del contratto multiparte per l'esecuzione dei servizi di 
tesoreria, dei servizi di cassa e dei servizi bancari accessori per Regione Toscana e per gli Enti 
dipendenti, relativamente alle prestazioni contrattuali destinate ad IRPET.

CIG: np

CUP: np

IL DIRETTORE

Vista la determinazione n. 34 del 12/04/2019, con la quale il dirigente responsabile del Servizio
Attività Amministrative e Finanziarie di IRPET dispone: 
1. di approvare lo schema di contratto per l’esecuzione dei servizi di tesoreria, dei servizi di cassa e
dei  relativi  servizi  bancari  accessori,  allegato 'A'  al  sopra citato provvedimento quale sua parte
integrante ed essenziale;
2. di sottoscrivere - con la competenza derivante da quanto disposto all'art. 16, comma 1. lettera a)
del regolamento di organizzazione di IRPET nel testo vigente e dalla determinazione del Direttore
n. 2 del 17/01/2017, come modificata con determinazione n. 2 del 11/01/2018, di conferimento
degli  incarichi  dirigenziali  -  il  contratto  multiparte  in  forma  pubblico-amministrativa,  ai  rogiti
dell'ufficiale rogante della Regione Toscana, con il Banco BPM S.p.a. per l’esecuzione dei servizi di
cassa e dei servizi bancari accessori di IRPET, CIG derivato Z6027FB32D, con decorrenza dal 1°
maggio 2019 e fino alla scadenza del 31 dicembre 2022, con facoltà di prorogare la durata del
contratto di ulteriori 12 mesi

Preso atto che il capitolato speciale di appalto per l'affidamento dei servizi di tesoreria, dei servizi di
cassa  e  dei  servizi  bancari  accessori  per  Regione  Toscana  e  per  gli  Enti  dipendenti,  di  cui  al
documento allegato 'B' alla citata determinazione dirigenziale n. 34/2019, all'articolo 38, commi da
7 a 10, prevede che:
“7.  Il  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  al  fine  di  vigilare  sulla  corretta  modalità  di
esecuzione delle prestazioni dei servizi nei confronti delle Amministrazioni contraenti, si avvale dei
Direttori  operativi  individuati  nei  competenti  Dirigenti  delle  Amministrazioni  contraenti
destinatarie delle prestazioni contrattuali.
8. In particolare, per ogni Amministrazione contraente che risulta destinataria delle prestazioni di
servizi previsti dal contratto di cui alla parte prima del presente capitolato, ai sensi dell’art. 111,
comma 2, del D.Lgs. 50/2016, viene nominato un Direttore operativo.
9.  La  nomina  del  Direttore  operativo  è  effettuata  con  atto  di  un  Dirigente  apicale
dell’Amministrazione contraente destinataria dei servizi oggetto del presente capitolato speciale,



prima della stipula del contratto.
10. I nominativi dei Direttori operativi sono indicati nel contratto.”

Rilevate  le  competenze  attribuite  al  Direttore  operativo  ai  sensi  di  quanto disposto  all'art.  111,
comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici, e, specificamente
per il sopra citato  contratto multiparte per l'esecuzione dei servizi di tesoreria, dei servizi di cassa e
dei servizi bancari accessori per Regione Toscana e per gli Enti dipendenti, all'art. 38, commi da 11
a 16, del già citato capitolato speciale di appalto relativo ai medesimi servizi

Ritenuto  il  dott.  Carlo  Pagliazzi,  dirigente  responsabile  del  Servizio  Attività  Amministrative  e
Finanziarie di  IRPET, soggetto idoneo, per competenze e responsabilità attribuite,  a svolgere le
funzioni  di  Direttore  operativo  del  contratto  sopra  indicato,  relativamente  alle  prestazioni
contrattuali destinate ad IRPET

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi si quanto disposto
all'art.  9 bis,  comma 2,  lettera  e),  della l.r.  29/07/1996,  n.  59 (Ordinamento dell'IRPET),  e sue
successive  modifiche  ed  integrazioni,  ed  all'art.  10,  comma  1,  lettera  o),  del  regolamento  di
organizzazione di IRPET nel testo vigente

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1. di nominare il dott. Carlo Pagliazzi, dirigente responsabile del Servizio Attività Amministrative e
Finanziarie di IRPET, quale Direttore operativo del contratto multiparte per l'esecuzione dei servizi
di tesoreria, dei servizi di cassa e dei servizi bancari accessori per Regione Toscana e per gli Enti
dipendenti, di cui allo schema di contratto allegato sub 'A' alla determinazione dirigenziale n. 34 del
12/04/2019, relativamente alle prestazioni contrattuali destinate ad IRPET;

2. di  dare atto  che la  predetta  nomina è  disposta ai  sensi e  per gli  effetti  di  cui all'art.  38 del
capitolato speciale di appalto per l'affidamento dei servizi di tesoreria, dei servizi di cassa e dei
servizi  bancari  accessori  per  Regione  Toscana  e  per  gli  Enti  dipendenti,  allegato  sub  'B'  alla
determinazione dirigenziale n. 34 del 12/04/2019, ed all'art. 111, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016,
n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;

3. di trasmettere il presente provvedimento al dirigente responsabile del Settore Contabilità della
Giunta  regionale  ed  all'Ufficiale  Rogante  della  Regione  Toscana,  per  quanto  nelle  rispettive
competenze.


